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Anotace

GAJDOŠOVÁ, Markéta. Zdravý životní styl ve vzdělávací oblasti člověk a jeho svět.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 90 s.

Diplomová práce.

Zdravý životní styl má významný vliv na vývoj a osobnostní rozvoj dítěte a je

důležitým tématem, kterému bychom měli věnovat při výuce na 1. stupni dostatečnou

pozornost. V první části své diplomové práce vymezuji základní terminologii spojenou

s tématem. Velkou pozornost věnuji atributům zdravého životního stylu a faktorům,

které ho ovlivňují. Důležitou částí je zařazení tématu do RVP ZV. Empirická část práce

je postavena na průzkumu, který má za úkol zjistit a popsat, jaké jsou názory, postoje a

zvyklosti vztahující se ke zdravému životnímu stylu tří spolu souvisejících skupin.

Těmito třemi vybranými skupinami jsou učitelé prvního stupně, žáci pátých tříd a rodiče

žáků prvního stupně. Výsledky průzkumu mohou být využity jako východiska nejen pro

další pedagogickou praxi, ale každému, kdo by měl zájem se dále tématem zdravého

životního stylu ve výuce na 1. stupni základní školy zabývat.

Klíčová slova: zdravý životní styl, výživa, odpočinek, dotazník

Annotation

GAJDOŠOVÁ, Markéta.A healthy Lifestyle in the Educational Area Man and His

World. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 90 pp.

Diploma Degree Thesis.

Healthy lifestyle has a major effect on both mental and physical development of

children and it is an important topic which ought to be paid close attention to in primary

school education. The first part of the thesis defines fundamental terminology linked to

the topic. Attributes of a healthy lifestyle are accented as well as factors influencing it.

Inclusion of the topic in the RVP ZV (Czech Primary School Education Framework) is

crucial. The empirical research is aimed at discovering and describing standpoints,

attitudes and habitual practice regarding healthy lifestyle of three interconnected groups.

These preselected groups include primary school teachers, pupils of fifth grades and

parents of primary school children. The results of the research may be further used as a

foundation of both applied teaching and to anyone who might engage in the way of

teaching healthy lifestyle in primary school.

Key words: healthy lifestyle, nutrition, relaxation, questionnaire
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Úvod

Životní styl a jeho spojitost se zdravím člověka je podle mne velice důležitým tématem,

kterému by se mělo věnovat daleko více pozornosti a měla by mu být dána mnohem

větší důležitost. Jsem toho názoru, že návyky spojené se zdravým životním stylem by se

měly pěstovat od samého počátku lidského života.

Výskyt nadváhy a obezity neustále roste. Dle informací poskytnutých agenturou STEM

MARK trpí více než polovina české populace nadváhou nebo je obézní. Špatná

životospráva v podobě nízké pohybové aktivity, nesprávné výživy a nadměrné stresové

zátěže se podílí na vzniku chronických neinfekčních chorob. Zpráva o zdraví obyvatel

České republiky z roku 2014 uvádí, že chronická neinfekční onemocnění jsou

nejčastější příčinou úmrtnosti a invalidity v ČR. (Fried a kol., 2015)

Životní styl ovlivňuje velkou měrou kvalitu života každého z nás. To, jak se stravujeme,

zda sportujeme, jestli si dopřáváme dostatek odpočinku, to vše ovlivňuje naše fyzické i

psychické zdraví. Uspěchanost dnešní doby však zdravému životnímu stylu příliš

nenahrává.

Myslím si, že je zapotřebí vést děti k odpovědnosti za své zdraví a za svůj život. Tuto

úlohu má pro většinu dětí rodina. Z rodiny si děti přinášejí své názory, postoje i vzorce

chování. Vnímají a učí se to, co vidí a v čem žijí. Jakou roli hraje v postoji dítěte ke

svému zdraví a zodpovědnosti za něj škola? Jak lze z pozice učitele ovlivnit a motivovat

žáky k aktivnímu životnímu stylu a naučit je zodpovědnosti za své tělo a zdraví? Tyto

otázky jsou námětem pro mou diplomovou práci. (dále jen DP)

Děti se na základní škole setkávají s tématem zdravého životního stylu od první třídy.

Zajímá mě hloubka probíraného učiva, zda informace, které jsou dětem podávány,

nejsou pouze povrchní a mají pro ně význam především v jejich běžném životě. To je

podle mého názoru to podstatné, co by škola měla dítěti v rámci výuky a výchovy ke

zdravému životnímu stylu předat.

Cílem mé práce je jasně a přehledně vymezit základní terminologii týkající se zdravého

životního stylu a charakterizovat atributy a aspekty zdravého životního stylu, které na

lidské zdraví působí. Z dostupných zdrojů zjišťuji, jaké faktory ovlivňují děti v jejich

vnímání pojmu zdravý životní styl a jakou měrou jsou těmito faktory utvářeny a

formovány jejich každodenní návyky.
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Empirická část mé DP si klade za cíl zjistit úroveň informovanosti o zdravém životním

stylu a dopad těchto informací na každodenní život pedagogů prvního stupně, žáků

pátých tříd a rodičů žáků prvního stupně.
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1 Teoretická východiska průzkumu
V teoretické části práce vymezuji základní pojmy týkající se zdravého životního stylu.

Následující kapitola je věnována atributům zdravého životního stylu. Je zde uveden

nejen jejich výčet, ale i důvody, proč bychom se jimi měli v pedagogické praxi zabývat.

Navazující kapitola se zaměřuje na vztah tématu této DP k RVP ZV. Jaké informace,

v jakém rozsahu by si žáci v tomto období měli ze školy odnést. Měla by být výuka

vedena spíše formativně či informativně? Čeho by měl chtít učitel na prvním stupni

základní školy v této oblasti se svými žáky dosáhnout?

Pro další práci je na tomto místě důležité vysvětlit některé základní pojmy a definice a

sjednotit tak vnímání a pochopení jejich důležitosti pro celý lidský život.

1.1 Zdraví

Kopecký a kol. (2012) ve své práci vyzdvihuje hodnotu zdraví jako jednu z nejvyšších,

kterých bychom měli v životě dosahovat nejen pro sebe samé, ale i s ohledem na celou

společnost. Vnímá zdraví jako prostředek pro seberealizaci umožňující prožívat

smysluplný a hodnotný život.

Slovy Halfdana Mahlera, bývalého generálního ředitele Světové zdravotnické

organizace (dále jen WHO): „Zdraví není všechno, ale všechno ostatní je bez zdraví

ničím.“ (Machková, Kubátová, 2009, s. 10)

V dokumentech WHO se setkáváme s definicí, která praví, že: „Zdraví je stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.“

(Kopecký a kol., 2012, s. 10 ). Což Kopecký ještě doplňuje o nepřítomnost rizikového

chování a úspěšný přechod do dospělosti v době dospívání.

Běžně si lidé pod pojmem zdraví představí především nepřítomnost akutní či chronické

nemoci, schopnost aktivního života a v jistém slova smyslu ho považují za normu. Kdo

není schopen kvůli jakýmkoli fyzickým nedostatečnostem vykonávat denní aktivity

v plném rozsahu, ten není z laického hlediska zcela zdráv. Jak ale zdraví pěstovat a

udržet, o tom mnoho lidí příliš neuvažuje a především není ochotno svůj život podřídit

požadavkům zdravého životního stylu. Pomineme-li dědičné faktory, které není možné

předvídat a ani je zcela ovládat, je zřejmé, že příčina, respektive zdravý životní styl,

bude mít neoddiskutovatelně za následek zdravého člověka.

12

1.2 Životní styl

Životní styl vychází z našeho jednání, počínání, rozhodování se v důležitých situacích,

zahrnuje naše názory a zkušenosti. To vše na sebe vzájemně působí a utváří náš vlastní,

více či méně aktivní přístup k našemu životu. (Kopecký a kol., 2012)

Je to vlastně způsob našeho života. Patří sem stravovací návyky, pohybová aktivita, ale

rovněž tak hygienické návyky, dostatečný, kvalitní a pravidelný spánek a také to, jak

relaxujeme a jak zvládáme každodenní stres. Dále sem řadíme sexuální chování, užívání

návykových látek a společenský život. (Mužík, 2007)

Životní styl je základním determinantem, jenž ovlivňuje kvalitu našeho života. Dle

Kopeckého a kol. (2012) působí na naše zdraví největší měrou právě životní styl (50%).

Dalšími určujícími okolnostmi jsou genetický základ (20 %), životní prostředí (20 %) a

zdravotnické služby (10 %). Z výše uvedeného jasně vyplývá, že za své zdraví jsme si

největší měrou odpovědni sami.


[…]


tak je toto zjištění velmi povzbudivé a pozitivní.

Důležitý je také odpočinek a to jak délka, tak způsob regenerace sil. V teoretické části

byly uvedeny vhodné i nevhodné odpočinkové aktivity. Mezi ty nevhodné patří dlouhé

sledování televize či používání počítače. Respondenti nejčastěji uváděli, že jejich dítě

tráví průměrně u televize nebo u počítače jednu až dvě hodiny a to asi v polovině přípa-

dů (Graf 39). Více než čtvrtina dotázaných uvedla, že jejich dítě tráví touto aktivitou

méně než hodinu denně. Objevily se však i odpovědi uvádějící, že dítě respondenta tráví

touto aktivitou více než čtyři hodiny denně. Vezmeme-li v potaz, že dítě tráví čas dopo-

ledne ve škole více méně sezením, další činnost spojená se sedavou aktivitou není vů-

bec žádoucí a nepřináší kýženou relaxaci obzvláště tělesnou, i když počítačové hry nebo

sledování televize děti jistě velmi baví.

Zásadní pro zdravý odpočinek je dozajista spánek a jeho kvalita. Dle Nedělkové (2007)

se potřeba spánku u dětí školního věku liší, za ideální se však považuje něco mezi devíti

až deseti hodinami spánku. Polovina rodičů uvedla, že jejich potomek spí v průměru 8

hodin denně. Podle 35 % dotázaných spí jejich děti 9 a více hodin. Více než každé

desáté dětí spí méně než osm hodin denně. To vyčteme z Grafu 40. Doba spánku se dá

u celé dotazované skupiny zhodnotit jako lehce podprůměrná oproti doporučované době

spánku pro tuto věkovou kategorii.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala zdravým životním stylem a jeho vztahem ke

zdraví člověka, se zaměřením na žáky prvního stupně. Pátrala jsem po stopách a odra-

zech tohoto tématu v učivu o zdravém životním stylu, jak je na základních školách pre-

zentováno a jak se jeho zpracování chápou jednotliví učitelé

V první fázi mé práce byla vymezena základní terminologie a její spojitost s tématem.

Za velmi přínosnou považuji část věnující se atributům zdravého životního stylu, kde je

nejen jejich výčet a popis, ale i vztah k žákům prvního stupně, na které je celá práce

zaměřena. Důraz je kladen nejen na správnost stravování a pohybu, ale také na dosta-

tečný odpočinek, regeneraci, výběr správných volnočasových aktivit a na trávení volné-

ho času celkově. Další kapitola je věnována vztahu zdravého životního stylu

s očekávanými výstupy a kompetencemi zmiňovanými v RVP ZV a jeho zařazení do

výuky. Speciální kapitola je věnována faktorům, které zdravý životní styl nejen dětí

ovlivňují.

Empirickou část práce jsem postavila na průzkumu, který má za úkol zjistit a popsat,

jaké jsou názory, postoje a zvyklosti vztahující se ke zdravému životnímu stylu tří spolu

souvisejících skupin. Těmito třemi vybranými skupinami jsou učitelé prvního stupně,

žáci pátých tříd a rodiče žáků prvního stupně. Tématem zdravého životního stylu se

sama dlouhodobě zabývám, je pro mne velmi důležité jak v soukromém životě, tak v

životě profesním. Jako učitelka jsem toho názoru, že bychom neměli svým žákům pou-

ze předávat znalosti, ale především poskytnout jim prostor pro získávání zkušeností a

utváření si názorů, které jsou zásadní pro jejich budoucí život.

Všeobecně známé výsledky celosvětových šetření dlouhodobě poukazují na špatný vý-

voj životního stylu celého západního světa. Narůstá výskyt obezity, zvyšuje se počet lidí

trpícími civilizačními chorobami, které jsou s životním stylem ve většině případů pro-

kazatelně v přímé souvislosti. To nejsou příliš dobré vyhlídky. Výsledky mého průzku-

mu však přinesly potěšující zjištění. Návyky dotazovaných dětí spojené se zdravým

životním stylem vypovídají o dobré úrovni jak v oblasti výživy, tak v oblasti sportu,

lehce pod průměrem byly odpočinkové aktivity a spánek. V potaz je třeba brát, že od-

povídající skupina rodičů, žáků i učitelů pochází z velké části ze střední a střední vyšší

sociální vrstvy. Necelá polovina oslovených rodičů má středoškolské vzdělání a další

necelá polovina má vzdělání vysokoškolské. Dle celosvětových výzkumů má na životní

styl rodiny velký vliv právě socioekonomický původ. Kvalita životního stylu se zvyšuje
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s růstem sociálního statusu. Vztáhneme-li tedy průzkum na naše poměry na běžných

základních školách, lze z něho vyvodit následující. Děti mají z rodiny vypěstované po-

měrně dobré návyky, rodiče přikládají zdravému životnímu stylu značný vliv. Žáci se

ve většině případů stravují pestře, rozmanitě, dodržují pitný režim. V rodinách se spor-

tuje. Připravená půda pro pedagoga se zdá být v tomto případě velmi příznivá. Jeho

úkolem je tedy dále v dětech správné návyky prohlubovat a pěstovat. Volit zajímavé

formy a metody práce, díky kterým si žáci odnesou co nejvíce praktických poznatků a

zkušeností důležitých pro život.

Mým hlavním motivem, proč si zvolit ke své diplomové práci téma zdravého životního

stylu, bylo především sjednotit teoretické poznatky, související s tématem a prozkou-

mat, jaká je současná situace v populaci, a jaký lze očekávat další vývoj. A v neposlední

řadě učinit závěry, které mohou být východiskem jak pro další průzkum, tak pro mou

vlastní pedagogickou praxi i pro pedagogickou praxi každého, kdo bude mít zájem se

tématem zdravého životního stylu více zabývat. To se mi, dle mého názoru, povedlo.
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