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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 90 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce zpracovává aktuální téma. Z textu vyplývá autorčin zájem o problematiku. V práci se vyskytly
drobné formální chyby (práce s mezerou s. 50, 51, 54, 55, 68 a dále u popisu grafů).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je výchozí pro empirickou část. Autorka věnuje poměrně velkou pozornost faktorům
ovlivňujícím životní styl dítěte, zejména médiím a ukotvuje zvolené téma vzhledem k RVP ZV.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Pro průzkum byly stanoveny adekvátní průzkumné otázky, byly zvoleny odpovídající techniky. Autorka shrnula
průzkum, bylo by vhodné získané výsledky diskutovat s obdobnými výzkumu domácími i zahraničními. Některé
grafy nejsou zcela přehledné.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Markéta Gajdošová prokázala určité schopnosti pracovat s odbornou literaturou a samostatně realizovat
průzkumné šetření. Předložená diplomová práce odpovídá po stránce formální i odborné požadavkům kladeným
na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Může porovnat své výsledky s výsledky jiných výzkumů?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 13. 07. 2017